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ESCLARECIMENTO

Ref.: Pregéo Presencial n°® 086/23. Processo Administrativo n°® 19337/2023

Objeto: Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de controle de vetores e
pragas, compreendendo os servicos de desinsetizacao (insetos rasteiros e voadores: baratas, formigas,
aranhas, pernilongos, entre outros) e desratiza¢do (roedores) com fornecimento de méo de obra, todos
0s insumos, materiais, equipamentos e ferramentas a serem executados nas unidades da Secretaria de
Educacéao.

Considerando o pedido de esclarecimento formulado por empresas interessadas na participagédo

da licitacdo em epigrafe, conforme manifestacdo da &rea técnica requisitante, temos a informar e
esclarecer o que segue:

1.

Quanto a exigéncia de planilha de custos. No anexo IV hd a descricdo de 3 fun¢bes de
empregado, sendo uma delas a de motorista, perguntamos: Conforme convencdo coletiva de
trabalho NUMERO DE REGISTRO NO MTE: SP001815/2022, do SINDICATO DAS EMPRESAS
ESPECIALIZADAS NA PRESTACAO DE SERVICOS DE CONTROLE DE VETORES E PRAGAS
DO ESTADO DE SAO PAULO. "CLAUSULA NONA - ADICIONAL POR ACUMULO DE FUNGOES".
"Para o exercicio da funcdo, o controlador de pragas (dedetizador) € necessério dirigir o carro até o
local de trabalho e respectivo retorno, portanto, ndo sera considerado como acumulo de fun¢éo.".
Ou seja, a funcéo de motorista na planilha de custos nédo é obrigatéria, visto que o Dedetizador faz
essa funcdo sem estar em desacordo com a legislacéo vigente. Estamos corretos ?

Resposta: Se ndo se trata de acumulo de funcdo (conforme convencéo coletiva), a funcdo de
motorista ndo devera fazer parte da planilha de custo.

Planilha de custos. Pode ser adicionado campos na planilha de composi¢do de custos? Porque no
final da planilha pede o preco ofertado para 1m2, mas ndo tem campo de somatéria de todos os
custos compostos anteriormente, para que por exemplo, todos os custos deram R$ 100.000, esse
valor seré dividido pela metragem 332.750m?2 ai sim resultara no valor unitario do metro quadrado.
Conforme demonstrativo abaixo:

CUSTO TOTAL R$ 1.223.785,46
IMPOSTOS R$ 258.820,67
LUCRO LiQuIiDO R$ 635.402,63
PRECO TOTAL (296.225 m?) R$ 2.118.008,75
PRECO OFERTADO (1 m?) R$ 7,1500

Esta correto desta forma ?

Resposta: Podera sim ser adicionado campos na planilha, porém muito bem justificado, evitando
desclassificagdo. As planilhas serdo remetidas para conferencia do setor responsavel, portanto ndo
faremos qualquer correcéo neste momento.

A apresentacéo de planilha de custos no inicio da disputa ndo tem muito fundamento, uma vez que
0s precos que deverdo ser verificados a exequibilidade sdo os finais, e ndo os iniciais. Desta forma
gostariamos que a planilha de composi¢cdo de precos fosse reavaliada, uma vez que iria apenas
retardar o andamento do certame sem necessidade. Nosso pedido é com base na Lei Federal
8.666/93 Art 48 Il e § 1°, onde define que a aplicagédo de analise de inexequibilidade cabe apenas
para o caso de licitacdes de menor preco para obras e servicos de engenharia.
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Resposta: Nao podera ser retirada, uma vez que a planilha de custos constitui a proposta néao se
trata de documento complementar.

4. Tem alguma empresa atual? Se sim qual?
Resposta: N&o.
5. Serdéo aceitos documentos assinados digitalmente?
Resposta: Sim, desde que seja possivel a autenticacao da assinatura.
6. Qual o valor do Estimado?
Resposta: A Prefeitura e Santo André nao divulga o valor estimado de seus processos de Pregao.
7. Sera necessario apresentar a composicao de custo? ou apenas a vencedora?

Resposta: Conforme consta no item 6.2 do Anexo | do Edital, a planilha de composi¢éo de custo
devera acompanhar a proposta.

8. Podemos utilizar nosso modelo de composi¢éo de Custo?

Resposta: Podera sim desde que muito bem justificado, evitando desclassificacao.

Santo André, 07 de fevereiro de 2.024

Geréncia de Compras e Licitacdes |
Departamento de Licitacdes
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